
 

1 

METY A PŘEKÁŽKY VE VÝZKUMU 

V DIDAKTICE INFORMATIKY 

Jan Berki 

Abstrakt: Článek je koncipován jako zamyšlení doktoranda nad prvními 

zkušenostmi s výzkumem v oblasti didaktiky informatiky. Vychází ze 
zkušeností z počátků tvorby disertační práce a výuky na základní, střední 

i vysoké škole. Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie 
(ICT), potažmo informatika, má svá specifika. Kterak se odrážejí 

v pedagogickém výzkumu? Co jsou nejbližší mety/cíle výzkumu? Jaké 
překonávají výzkumníci překážky? Které instituce se mu věnují? I na tyto 

otázky se pokouší článek dát odpovědi. Definuje největší překážky 
v současném výzkumu v této oblasti a navrhuje jeho mety. Zároveň se 

pokouší některé překážky odstraňovat podáváním přehledů pracovišť této 
oblasti se věnujících. 

Klíčová slova: didaktika informatiky, katedra informatiky, výzkumy 
v didaktice informatiky, informatika ve vzdělávání 

Abstract: This article is designed as a reflection of the first experiences 

in PhD research in didactics of computer science. It is based on experience 
from the beginnings of the dissertation and teaching at the basic and 

grammar school. The educational area of information and communication 
technologies (ICT), hence computer science, has its own specifics. How 

are reflected in educational research? What are the closest goals/aims 
of research? What obstacles do researchers overcome? Which institution is 

interested in it? And does the article try to give answers question? The 
article defines the biggest obstacles in the current research in this area 

and suggests its goals. At the same time it tries to remove some barriers 
to the administration of departments devoted to this area. 

Key words: Didactics of Computer Science, Departments of Computer 
Science, Researches in Didactics of Computer Science, Computer Science 

in Education   

1 Motivace k příspěvku 

Začátkem vědecké kariéry bývá často v současné době doktorandské 
studium. Zamysleme se nad tím, jaké obtíže musí začínající vědec 

překonávat. Zamysleme se z pohledu tohoto začínajícího vědce 
samotného. Pokusme se v tomto kontextu poodhalit překážky ve výzkumu 

v oblasti jedné z didaktik – didaktiky informatiky. Zdrojem informací 
budou zkušenosti doktoranda a jeho rozhovory s kolegy. A komu je text 

a priori určen? Dalším doktorandům k usnadnění začátku. 

 



 

2 

2 Definice a překonávání překážek 

Předně je třeba si uvědomit, že studium v doktorském programu vyžaduje 

jiný přístup k práci. Nejedná se o cestu za akademickým titulem, ale 

titulem vědeckým. Nestačí se něco naučit, je potřeba bádat. 

2.1 Vědecká oblast 

Jednou z prvních věcí, kterou je třeba si ujasnit je, na poli kterého 
vědního oboru svou činnost vyvíjíme. Informatika je považována za jeden 

z těch moderních, rychle se rozvíjejících oborů. Didaktika je pedagogická 
disciplína, jejímž předmětem jsou cíle, obsah, metody a organizační formy 

vyučování. [1] Zdálo by se, že první definice máme šťastně za sebou, ale 

opak je pravdou. Používáme sice název didaktika informatiky, ale jedná se 
v našich podmínkách skutečně o didaktiku tohoto vědního oboru? 

Podívejme se do základních škol. Najdeme v nich předměty informatika, 
základy práce s počítačem, digitální technologie. Samotný Rámcový 

vzdělávací program pro základní vzdělávání [2] této vzdělávací oblasti říká 
Informační a komunikační technologie (ICT). Jak za chvíli uvidíme, dotýká 

se tato problematika i názvů pracovišť. 

Co je tedy skutečným předmětem didaktiky informatiky? Za jeden ze 

základních kamenů informatiky je všeobecně považována algoritmizace 
a programování, ale právě to zase není obsahem vzdělávací oblasti ICT. 

Ta se věnuje spíše běžnému používání (aplikačnímu využití) počítače. Jaký 
je tedy vztah takových pojmů jako informatika, ICT a informační výchova? 

Rozhodně to není totéž. Jednoznačnou odpověď, na které by se shodla 
odborná veřejnost, jsme ale zatím nenašli. I Výzkumný ústav pedagogický 

v Praze má svůj poradní ICT panel, který tuto otázku (tento rozpor) řeší. 

Můžeme tedy buď čekat, až bude závěr stanoven, nebo se do řešení 
můžeme zapojit také. Nazvěme směle vyřešení popsaného problému 

paradoxně metou výzkumu v didaktice informatiky. Pomoci nám může 
opět Pedagogický slovník [1], který rozlišuje didaktiku oborovou 

a předmětovou. Z výše uvedeného, dle našeho názoru, plyne, že v tomto 
případě se jedná spíše o oborovou didaktiku, která v sobě zahrnuje více 

částí (předmětů). Otázkou ovšem je, zda je na ni takto pohlíženo při 
vytváření sylabů v rámci studijních oborů učitelství „informatiky“. 

2.2 Vědecká základna 

Zhruba tedy víme, ve které oblasti budeme bádat. Stanovení konkrétních 
výzkumných otázek je problematika, které se částečně dotkneme 

v dalších kapitolách. Nebudeme však rozebírat techniku stanovování 
otázek. K tomu jsou osoby fundovanější. Tím se dostáváme k další 

překážce. Stejně jako na Zemi, možná i ve vesmíru, nejsme ani ve 
vědeckém světě sami. Někdo již před námi bádal. Někdo již v dané oblasti 

zkušenosti má. Je tedy na koho se obrátit. 



 

3 

Při pátrání po konkrétních lidech využijeme seznamy pracovníků kateder 

našich univerzit. Kde jinde se budou přeci vědci kumulovat? Zaměřme se 
na veřejné vysoké školy. Těch je podle seznamů Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy [3] šestadvacet. Devět z nich je bez jakéhokoli 

zaměření na informatiku. Sedm z nich má jedno pracoviště, osm z nich 
dvě pracoviště a dvě z nich dokonce tři pracoviště se zaměřením na 

informatiku. Celkem tedy napočítáme devětadvacet pracovišť. Pracovištěm 
rozumějme fakultu či katedru. Zaměřuje-li se na informatiku celá fakulta, 

nerozlišujme její jednotlivé katedry. Sedmnáct z takovýchto pracovišť se 
ale zaměřuje na odbornou informatiku a jen dvanáct na problematiku její 

výuky. U dvou ale nebyly na webových stránkách nalezeny údaje 
o zaměření výzkumu. Považujme tedy za alespoň částečně prokazatelných 

pouze deset pracovišť: 

 Katedra informatiky, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita 

v Českých Budějovicích [4] 

 Katedra informačních a komunikačních technologií, Pedagogická 

fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě [5] 

 Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové [6] 

 Katedra informačních technologií a technické výchovy, Pedagogická 

fakulta, Univerzita Karlova v Praze [7] 

 Katedra technické a informační výchovy, Pedagogická fakulta, 

Univerzita Palackého v Olomouci [8] 

 Katedra informatiky, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci [9] 

 Katedra výpočetní a didaktické techniky, Fakulta pedagogická, 

Západočeská univerzita v Plzni [10] 

 Katedra technické a informační výchovy, Pedagogická fakulta, 

Masarykova univerzita v Brně [11] 

 Katedra didaktických technologií, Pedagogická fakulta, Masarykova 

univerzita v Brně [12] 

 Katedra aplikované matematiky, Fakulta přírodovědně-humanitní 

a pedagogická, Technická univerzita v Liberci 

Nutno podotknout, že přehled nemusí být vyčerpávající, neboť za klíčová 

slova byly považovány ICT, informatika apod. V seznamu nejsou 

pracoviště, u kterých se takto zaměřený výzkum předpokládá, ale 
nepodařilo se jej doložit z jejich webu (např. Kabinet softwaru a výuky 

informatiky, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze). 

2.3 Vědecká komunita 

Pro každý začátek je třeba vedení někoho zkušenějšího. Někoho, kdo nám 
poradí, či nás včas upozorní, že tímto směrem nebo tímto nástrojem to 

není úplně správné. Pro hledání odborníků z oblasti didaktiky informatiky 



 

4 

se jako klíč nabízí akreditované studijní obory učitelství informatiky, neboť 

to předpokládá existenci oborového didaktika. Bakalářský studijní program 
je akreditován na dvanácti, navazující magisterský na třinácti a doktorský 

na šesti pracovištích. [13] 

 

Objekt 1 – Počet pracovišť s akreditovanými studijními obory 

Názvy těchto oborů se liší, převládá ovšem ICT se zaměřením na 

vzdělávání a učitelství informatiky. Didaktici jsou uváděni obvykle dle 
stránek samotných kateder či informačních systémů škol. 

Objekt 2 – Přehled odborníků 

pracoviště 
(zkratka) 

stupeň didaktik další „významný“ pracovník 

KI PF JU B + N + D PaedDr. Jiří Vaníček, Ph.D.  

ÚAI PřF JU B   

KTIV PF MU B + N Ing. Martin Dosedla  

FI MU N RNDr. Jaroslav Pelikán, Ph.D.  

KICT PF OU B + N + D doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. RNDr. Ingrid Nagyová, Ph.D. 

KIP PřF OU N Mgr. Rostislav Fojtík, Ph.D. RNDr. PaedDr. Hashim 
Habiballa, PhD, Ph.D. 

FPHP TUL 
(FMIMS TUL) 

B + N Mgr. Jan Berki doc. RNDr. Pavel Satrapa, 
Ph.D. 

KI PF UHK B + N + D Mgr. Michal Musílek  

KI PřF UJEP B Mgr. Bc. Kamil Balín  

KITVT PF UK B + N + D doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc. 
Ing. Bořivoj Brdička, Ph.D. 

PhDr. Ondřej Neumajer, Ph.D. 
PhDr. David Mudrák, Ph.D. 

KSVI MFF UK B + N + D doc. RNDr. Pavel Töpfer, CSc.  

KTIV PF UP B + N PaedDr. PhDr. Jiří Dostál, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslav Chráska, Ph.D. 

 

KI PřF UP B + N Mgr. Jiří Zaspal, Ph.D.  

FAI UTB N Mgr. Štefan Chudý, Ph.D.  

KVDT FP ZČU B + N + D Mgr. Zbyněk Filipi 
Mgr. Tomáš Jakeš 

doc. Václav Vrbík, CSc.  

 



 

5 

Jednoznačně velkým přínosem pro vědeckou komunitu jsou osobní 

setkávání. Za příklad dobré praxe můžeme považovat také akreditaci 
jednoho studijního oboru konsorciem čtyř pracovišť – pedagogických 

fakult (JU, OU, UHK, ZČU). V rámci plnění svých předepsaných povinností 

musí studenti absolvovat jednou ročně určitou konferenci. Napomáhá to 
k budování kontaktů a vazeb uvnitř vědecké komunity. Vede to ke 

vzájemné spolupráci a pomáhá to předcházet izolovanosti pracovišť 
a jednotlivců. 

2.4 Vědecká práce 

Ani v tomto oboru již „nestavíme na zelené louce“. Pro ukotvení vlastního 

výzkumu je třeba najít jeho teoretická východiska a současný stav 

zkoumání. Pro oboje je dobré začít hledat výzkumy v dotčené oblasti již 
zrealizované a z nich čerpat např. zdroje. V oblasti didaktiky informatiky 

zmiňme především dva – Výzkum informační výchovy [14] a SITES [15]. 

První proběhl v roce 2006 a jeho koordinátorem byl doc. Rambousek 

z Univerzity Karlovy. Zaměřoval se na některé aspekty výuky informatiky, 
např. hodinové dotace a jejich rozložení ve studijním plánu. Zkoumal také 

ne/zařazování tematických celků informatického učiva a postoje 
vyučujících informatických předmětů k nim. Jeho možnou nevýhodou pro 

některé navazující výzkumy může být fakt, že proběhl v době před 
uvedením školské reformy do praxe. 

Druhý výzkum je zajímavý především mezinárodním kontextem. Výzkum 
Second Information Technology in Education Study navazuje na výzkum 

Computer in Education a skládal se ze tří modulů. První se zaměřil na 
mapování podmínek počítačem podporované výuky a realizaci 

statistických šetření prováděl Ústav pro informace ve vzdělávání. V České 

republice byl realizací druhého modulu pověřen dr. Brdička, taktéž 
z Univerzity Karlovy. Zaměřil se na vhodné využívání moderních ICT ve 

výuce. Probíhal v letech 2000 až 2002. Třetí navazující modul se zabýval 
kvantitativním vyhodnocením dopadu používání moderních technologií na 

celkové znalosti a schopnosti studentů. 

Do této kapitoly zařadíme i projekty nevýzkumného charakteru, které ale 

mohou poskytnout zajímavá data. Již zmiňovaný Ústav pro informace ve 
vzdělávání pravidelně shromažďuje data týkající se vybavenosti škol 

počítači. Dále pak provádí tematicky zaměřená rychlá šetření, např. na 
využívání interaktivních tabulí. Česká školní inspekce oproti tomu sleduje 

implementaci ICT do ostatních předmětů. Výsledky pozorování jsou 
bohužel obvykle na kvantitativní úrovni. Evaluaci získaných kompetencí 

provádí CERMAT a SCIO. Tento komerční subjekt realizoval Test 
informační gramotnost. 

Projdeme-li výzkumné záměry nebo charakteristiky výzkumných projektů 

jednotlivých pracovišť, zjistíme značnou převahu výzkumů zaměřených na 
podmínky výuky (vybavenost), metody využívající ICT (zvláště 

e-learningu), implementaci ICT do jiných vzdělávacích oblastí (počítačem 



 

6 

podporovaná výuka). Z části výzkumy pokryly i cíle informační výchovy 

v souvislosti s pracemi zaměřenými na zkoumání informační společnosti. 

3 Závěr 

Většina překážek, které byly v textu naznačeny, je de facto již 
odstraněna. Jedinou výjimkou je (ne)jasná definice předmětu této 

didaktiky. Za velký problém oboru ovšem můžeme považovat špatné 
nastavení vědeckých met. Příliš výzkumů se věnuje ICT jako nástrojům, 

ale málokterý se zaměřil a zaměřuje na obsahovou stránku předmětu. Je 
třeba si odpovídat na otázky: Jaké tematické bloky jsou potřebné? Jaké 

přinášejí efektivní rozvoj klíčových kompetencí? Zlepšuje výuka 
programování logické myšlení a zlepšuje výuka programování osvojování 

zmiňovaných klíčových kompetencí? Je efektivnější zařadit výuku 
algoritmizace do informatiky nebo matematiky na základní škole? Jak se 

tyto předměty mohou efektivně doplňovat v tomto kontextu? Jakými 
nástroji efektivně zjišťovat míru naplnění očekávaných výstupů ve 

vzdělávací oblasti ICT? Jak docházelo a dochází k formování kurikula 
v této oblasti?  

4 Použité zdroje 

[1] PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník.                  

4. vydání. Praha: Portál, 2003. 322 s. ISBN 80-7178-772-8. 
[2] Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: 

VÚP, 2007. Dostupné z <http://www.msmt.cz/ vzdelavani/ramcovy-
vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani-verze-2007>. 

[3] MOSAZNÁ, D. Jmenný seznam veřejných vysokých škol [online]. 
MŠMT, akt. 24. 3. 2010. [cit. 31. 8. 2010]. Dostupné 

z <http://www.msmt.cz/vzdelavani/jmenny-seznam-verejnych-
vysokych-skol>. 

[4] Výzkum na pracovišti [online]. KI PF JU, 2010. [cit. 31. 8. 2010]. 
Dostupné z <http://wvc.pf.jcu.cz/ki/?article=/katedra/veda-a-

vyzkum.html>. 
[5] KOSTOLÁNYOVÁ, K. Hlavní zaměření výzkumné činnosti KIK [online]. 

OU, akt. 3. 5. 2006. [cit. 31. 8. 2010]. Dostupné 

z <http://pdf.osu.cz/kik/index.php?kategorie=384>. 
[6] Věda a projekty [online]. FIM UHK. [cit. 31. 8. 2010]. Dostupné 

z <http://www.uhk.cz/fim/veda/>. 
[7] Vědecká činnost [online]. UK PedF KITTV, 2010. [cit. 31. 8. 2010]. 

Dostupné z < http://it.pedf.cuni.cz/index.php?menu=5>. 
[8] Vědecká a výzkumná činnost [online]. KTeIV. [cit. 31. 8. 2010]. 

Dostupné z <http://www.kteiv.upol.cz/index.php?page=vedecka-a-
vyzkumna-cinnost>. 

[9] Výzkum [online]. KI UP, akt. 20. 3. 2010. [cit. 31. 8. 2010]. Dostupné 
z < http://www.inf.upol.cz/research/>. 

[10] Projekty a granty [online]. Akt. 9. 11. 2009. [cit. 31. 8. 2010]. 
Dostupné z < http://www.kvd.zcu.cz/cz/granty.php>. 



 

7 

[11] Projekty [online]. KTIV. [cit. 31. 8. 2010]. Dostupné 

z <http://www.ped.muni.cz/wtech/index.php?pg=05_projekty>. 
[12] Vědecké práce členů katedry [online]. Švec, A. [cit. 31. 8. 2010]. 

Dostupné z <http://www.ped.muni.cz/winf/>. 

[13] NEZVAL, J. Akreditované studijní programy vysokých škol [online]. 
MŠMT. [cit. 31. 8. 2010]. Dostupné 

z <http://www.msmt.cz/vzdelavani/ akreditovane-studijni-
programy-vysokych-skol-s-uvedenim-kodu-studijnich-programu-a-

oboru>. 
[14] RAMBOUSEK, V., A KOL.: Výzkum informační výchovy na základních 

školách. 1. vydání. Plzeň: Koniáš, 2007. 360 s. ISBN 80-86948-10-
2. 

[15] BRDIČKA, B. SITES M2 [online]. IT UKPedF, 2001. [cit. 31. 8. 2010]. 
Dostupné z <http://it.pedf.cuni.cz/sitesm2/info.htm>. 

Kontakt na autora 

Mgr. Jan Berki 
Katedra aplikované matematiky  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická  
Technická univerzita v Liberci 

Studentská 2, 461 17 Liberec 
E-mail: jan.berki@tul.cz  
 

mailto:jan.berki@tul.cz

